
Problematika souhlasu a nesouhlasu              

v neodkladné péči 

Vladimír Husárek 
22. Brněnské dny urgentní medicíny 

20. 4. 2023, Mikulov 
 



Když se dá víc hlav dohromady… 

16% 

20% 

64% 

Kvalifikace 

Lékař Všeobecná sestra Zdravotnický záchranář



Odbornost pracoviště 

Pracoviště intenzivní péče Urgentní příjem

ZZS Pracoviště ambulantní péče



Kraj 

JMK KHK PAK PK SČK LK HMP MSK ZK KV KVK ÚK OK JČK



Souhlas s poskytovanou péčí – pozitivní revers 

• SOUHLAS ÚSTNÍ (PACIENT POTVRDÍ SOUHLASEM) 

• SOUHLAS PÍSEMNÝ (ZAZNAMENÁNÍ DO DOKUMENTACE, FORMULÁŘ) 

• SOUHLAS KONKLUDENTNÍ (FORMA KONÁNÍM – NASTAVÍ KONČETINU 
K VÝKONU APOD.) 

 



Na pracovišti, kde poskytujete akutní péči je 
vyžadován souhlas s poskytováním péče: 

Ano Ne



Formou písemnou Formou ústní Kombinací písemné a ústní Konkludentní

Forma získání souhlasu 



Předpokládám souhlas s akutní péčí Postupuje se získáním pouze slovního souhlasu

Postupuje se získáním konkludentní formy souhlasu Jiné

Pokud nezískáváte souhlas, tak jaký volíte postup? 



Negativní revers – nesouhlas  

Ano Ne



Nevyplňuji jej – na našem pracovišti vyplňuje pouze lékař Týdně Měsíčně Méně často

Četnost vyplňování negativního reversu 



Vyplnění negativního reverzu 

Beru jako nezbytnou součást práce

Ovládám - jsem obeznámen, jsem si jist při vyplňování postupem

Stresuje mě při výkonu profese – nejistota obsahu, právní odpovědnosti 

Nevyplňuji



Negativní reverz se vyplňuje 

Vždy při jakémkoliv nesouhlasu pacienta s nabízeným postupem

Při odmítnutí transportu do ZZ/při odmítnutí hospitalizace/odmítnutí zákroku

Při odmítnutí pacienta podepsat formulář souhlasu

Při nespolupráci pacienta – podepisuje svědek z řad zdravotníků 



0

100

200

300

400

500

600

700

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Negativní revers v ZZS JmK (2012 – 2022) 



A jaký je tedy správný postup? 

PACIENT ODMÍTÁ NAVRŽENOU ZDRAVOTNÍ PÉČI  

JE PACIENT ZPŮSOBILÝ K ROZHODNUTÍ? 

- JE PACIENT ZLETILÝ? 

- NENÍ PACIENT ZBAVENÝ ZPŮSOBILOSTI K PRÁVNÍM ÚKONŮM? 

- NETRPÍ PAC. DUŠEVNÍ PORUCHOU? 

- NEMÁ PAC. OVLIVNĚNÉ VNÍMÁNÍ – OVLIVNĚNÍ ALKOHOLEM, 

OMAMNOU A PSYCHOTROPNÍ LÁTKOU, LÉKY? 

- NEMÁ PAC. OVLIVNĚNÉ VNÍMÁNÍ ZDRAVOTNÍM STAVEM – 

METABOLICKÝ STAV, TĚŽKÁ INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ CNS, 

PORANĚNÍ HLAVY A MOZKU 

- ZAJISTI ŘÁDNÉ POUČENÍ PACIENTA  

- INFORMACE O NAVRŽENÉM POSTUPU MUSÍ BÝT SROZUMITELNÉ, ADEKVÁTNÍ, INFORMACE O ALTERNATIVÁCH 

(existují-li). 

- NADÁLE NESOUHLASÍ I PŘES POUČENÍ, TAK: 

o SEPIŠ PÍSEMNĚ NEGATIVNÍ REVERZ – FORMULÁŘ NE POUZE DO DOKUMETACE 

- NEGATIVNÍ REVERZ: 

o SEPIŠ DO FORMULÁŘE (OBSAHUJÍCÍ – POPIS ZDRAVOTNÍHO STAVU, ÚDAJ O MOŽNÝCH NÁSLEDCÍCH) 

o POKUD EXISTUJÍ ALTERNATIVY, TAK POPIŠ ODMÍTNUTÍ I TĚCHTO 

o POTVRĎ POCHOPENÍ – VŽDY VYJÁDŘENÍ ŽE PAC. ROZUMÍ, SOUHLASÍ, MĚL MOŽNOST KLÁST DOPLŇUJÍCÍ 

DOTAZY, A ŽE MU BYLY ZODPOVĚZENY 

o PACIENT PODEPISUJE FORMULÁŘ I PŘES POSKYTNUTÉ VYSVĚTLENÍ (MÍSTO, DATUM, ČAS) 

o PODPIS ZDRAVOTNICKÉHO PRACOVNÍKA, KTERÝ POSKYTL INFORMACE – SEPISUJE NEGATIVNÍ REVERZ 

CO KDYŽ PACIENT ODMÍTÁ PODEPSAT NEGATIVNÍ REVERZ? 

 

- POD PÍSEMNÝ ZÁZNAM UVEĎ – „Pacient odmítá podepsat“  

- ZAJISTI PODPIS SVĚDKY (ZKUS ZÍSKAT RODINU, BLÍZKÉ, SLOŽKY IZS) – JEJICH PODPIS POD 

FORMULACI:  „Svědek náležitého poučení a negativního stanoviska pacienta“ 

- UVEĎ DŮVODY PROČ PAC. NEPODEPSAL A JAK PROJEVIL SVOJI VŮLI 



Děkuji za pozornost 

PhDr. Mgr. Vladimír Husárek, MBA, LL.M. 
mail: husarekv@zzsjmk.cz 


